
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
5

№ 43 (7149)
Цена свободная

ИюНя
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Решение районного  Совета депутатов №48 от 25.05.2012 г. 

Заслушав отчет Главы Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области о результатах его деятельности 
и деятельности Администрации муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, по-
ставленных Темкинским районным Советом депутатов, в соответствии с 
действующим законодательством, с Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции  
решения  Темкинского  районного  Совета  депутатов от 14 февраля 2006 
года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 
марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65,        от 28 февраля 
2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, 
22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100), решение постоян-
ной комиссии по законности и правопорядку Темкинский районный Совет 
депутатов решил:

1. Отчет Главы Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области о результатах его деятельности и 
деятельности Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставлен-
ных Темкинским районным Советом депутатов принять к сведению. 

2. Утвердить отчет Главы Администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области о результатах его деятель-
ности и деятельности Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Темкинским районным Советом депутатов.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по законности и правопорядку (председатель С.И. Кречетов).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области

Об отчете Главы Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской 

области о результатах его деятельности и 
деятельности Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской 

области, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Темкинским районным 

Советом депутатов

Решение районного  Совета депутатов №57 от 25.05.2012 г. 

Заслушав информацию «О внесении изменений в Положение о 
Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования утверж-
денного решением Темкинского районного Совета депутатов от 27.12.2011г. 
№ 116 «Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной комиссии 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», 
в соответствии с Уставом муниципального образования (новая редакция) 
(в редакции  решений  Темкинского  районного  Совета  депутатов от 14 
февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года 
№ 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 фев-
раля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 
87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100), решение по-
стоянной комиссии по законности и правопорядку Темкинский районный 
Совет депутатов решил:

1. Информацию о внесении изменений в Положение о Контрольно-
ревизионной комиссии муниципального образования утвержденного решением 
Темкинского районного Совета депутатов от 27.12.2011г. № 116 «Об утвержде-
нии Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области» принять к сведению.

2. Внести в Положение о Контрольно-ревизионной комиссии муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области следую-
щие изменения:

2.1 В части 2 по тексту слова «и аудитор (а)» исключить.
2.2 Пункт 2.1 части 2 изложить в следующей редакции: 
«2.1 Контрольно-ревизионная комиссия образуется в составе председа-

теля и аппарата Контрольно-ревизионной комиссии.»
2.3 В пункте 2.9 части 2 слова «; для аудиторов - не менее трех лет»     

исключить.
2.4 В пункт 2.11 части 2 слова «должностными лицами» заменить сло-

вами «должностным лицом».
 2.5 В пунктах 2.12, 2.13, 2.14 части 2 слова «должностные лица» за-

менить словами «должностное лицо».
 2.6 В пункте 2.15 части 2 слово «могут» заменить словом «может».
 2.7 В пункте 2.16 части 2 слова «указанных должностей» заменить сло-

вами «указанной должности».
 2.8 Пункт 5.3 части 5 исключить.
 2.9 Пункт 5.4 части 5 исключить.
 2.10 В пункте 5.12 части 5 слова «, заместитель председателя и ауди-

торы» исключить.
 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опу-

бликования в районной газете «Заря».
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию по законности и правопорядку (председатель С.И. Кре-
четов).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области

О внесении изменений в Положение о Контрольно-
ревизионной комиссии муниципального 

образования утвержденного решением Темкинского 
районного Совета депутатов от 27.12.2011г. 

№ 116 «Об утверждении Положения о Контрольно-
ревизионной комиссии муниципального 

образования «Темкинский район» Смоленской области»

29 мая состоялся выездной прием граждан по личным вопросам Р.В.Журавлевым, Главой Админи-
страции МО «Темкинский район» в Батюшковском сельском поселении. 

Житель д.Юртово пришел к Главе Администрации сразу с несколькими вопросами. Его очень ин-
тересовала возможность провести телефонную линию до этой деревни, также он обратился с просьбой 
оборудовать  кольцами родники с питьевой водой и рассмотреть возможность совместно с жителями 
отремонтировать дорогу до деревни.

Некоторых жителей д. Шатеша волновал вопрос ремонта дороги до кладбища. Также они просили 
объяснить им и помочь разобраться  с тем, как начисляются  налоги на земельные участки для такой 
категории лиц как участники войны, инвалиды и ветераны труда.

Жителей д.Бекрино волнует отсутствие  уличного освещения одной из улиц деревни. Поднимался 
вопрос и об отсутствии Дома культуры в деревне. На это Роман Владимирович Журавлев ответил, что 
Администрация прилагает все усилия чтобы войти в программу на строительство Дома культуры.  И 
есть надежда, что в ближайшее время Дом культуры в их деревне появится.

На прошедшей неде-
ле под председательством 
Р.В.Журавлева, Главы Админи-
страции МО «Темкинский район» 
состоялось заседание комиссии 
по соблюдению установленных 
требований  к служебному по-
ведению муниципальных слу-
жащих и урегулированию кон-
фликта интересов. Стоявшие на 
повестке дня вопросы в основном 
касались противодействия кор-
рупции в районе. По вопросу «О 
работе «Телефона доверия» Ад-
министрации МО «Темкинский 
район» для получения информа-
ции о проявлениях коррупции со 
стороны муниципальных служа-
щих Администрации и сотрудни-
ков предприятий и учреждений» 

С заседаний районных комиссий
В Администрации района

докладывал С.К.Кизилов, управ-
ляющий делами Администрации. 
Сергей Кузьмич сообщил, что за 
5 месяцев работы «Телефона до-
верия» информации о проявле-
ниях коррупции не поступало. 
Комиссией было решено разме-
стить номера «Телефонов  дове-
рия» в газете.

В этот же день состоялось 
заседание антикризисной комис-
сии.  На эту комиссию  вызывают 
руководителей районных органи-
заций и предприятий,  у которых 
существует задолженность по за-
работной плате работникам или 
по налогам во внебюджетные 
фонды.  На это заседание были 
приглашены директора ОГУП 
«Темкинолеспром», ООО «Тем-

кинолесхоз» и СОГУП «Тем-
кинское ДРСУ». У всех этих 
организаций по той или иной 
причине сложилась задолжен-
ность по налогам. Директора 
этих организаций объяснили 
подробно,  как они будут вы-
ходить из этой ситуации и по-
обещали членам комиссии из-
менить ее в лучшую сторону в 
ближайшее время. Единствен-
ный, кто не явился на заседа-
ние, это генеральный директор 
ООО «Коммунальное хозяй-
ство», даже не предупредив о 
причине своего отсутствия и 
не пояснив как и когда он будет 
погашать задолженность  по 
налогам.

                         М.Белицкая

на почте на 1 месяц - 32 руб.60 коп., на 3 месяца - 97 руб. 80 коп.
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:
Начинается подписка на второе  полугодие 2012 года



ЗАРя 25 июня  2012 года № 43 (7149)

Сотрудники СОГБУ 
«Темкинский комплекс-
ный Центр социального 
обслуживания населения» 
часто приглашают к себе 
в гости пожилых людей. 
Вот и перед праздником 
День Победы двери Цен-
тра были гостеприимно 
распахнуты. Для гостей 
был подготовлен концерт, 
посвященный Дню По-
беды. Директор Центра 

Песня тоже воевала

Л.Д.Горькова поздравила 
собравшихся и пригласила 
их за празднично накрытые 
столы. 

Затем работники би-
блиотеки выступили перед 
ветеранами Великой Оте-
чественной войны, ветера-
нами  труда с концертом, 
который назывался «Песня 
тоже воевала». Они испол-
няли песни военных лет 
и песни, написанные уже 

после войны.  
Рассказыва -
ли историю 
создания этих 
песен, об их 
авторах. У 
каждой из пе-
сен, также как 
и у людей есть 
своя судьба. В 
их исполнении 
п р о з ву ч а л и 
«Священная 

война», «Бьется в тесной пе-
чурке огонь», «Землянка», 
«Огонек», «Дороги», «День 
Победы» и многие другие. 
А зрители с удовольстви-
ем и интересом слушали и 
не просто слушали, а пели 
вместе с исполнителями. 
Ведь это песни их моло-
дости. И напевая их, они 
словно молодели, сбрасы-
вая не по одному десятку 
лет. Когда-то давно наши 
дедушки и бабушки пели не 
только за праздничным сто-
лом, но и за работой, и во 
время отдыха. Песня была 
постоянным спутником че-

ловека и в мирное время, 
и на войне. И в этот день 
представители старшего 
поколения за празднично 
накрытым столом, с тра-
диционными фронтовыми 
сто граммами, с  песнями 
вспоминали свою моло-
дость, друзей, родствен-
ников.

В завершение праздника 
всем приглашенным были 
вручены памятные подар-
ки, а гости искренне бла-
годарили гостеприимных 
хозяев за доставленное 
удовольствие и концерт. 

Г.Жукова

Сектор  социальной  защиты  
населения  в  Темкинском  райо-
не  информирует о внесении  из-
менений  в  областной  закон  от  
29  марта  2010  года   № 10-з 
«О звании «Ветеран  труда  Смо-
ленской  области»:

1.Звание  «Ветеран  труда  
Смоленской области»  присваи-
вается  гражданам РФ, постоянно 
проживающим  на территории 
Смоленской  области, которым 
установлена трудовая  пенсия в 
соответствии с Федеральным за-
коном  от 17 декабря 2001 года № 
173-ФЗ «О трудовых  пенсиях в 
Российской Федерации», по одно-
му из следующих  оснований:

1)при наличии  общего  тру-
дового  стажа  или страхового  
стажа, учитываемого  при  опре-
делении  права  на  трудовую  
пенсию, не  менее  25  лет  для  
мужчин  и  не  менее  20 лет  для  
женщин  награжденных  Почет-
ной  грамотой  Администрации  
Смоленской  области  и  Смо-
ленской  областной  Думы  или  
Почетной  грамотой  Админи-
страции  Смоленской  области  
и  Смоленской  областной Думы, 
либо награжденных  почетным  
знаком  «За заслуги  перед  Смо-
ленщиной»,  или  Почетной  гра-
мотой  Смоленской  области, или  

Почетной  грамотой  Смоленской  
областной  Думы,  или  Почет-
ной  грамотой  Администрации 
Смоленской  области, либо кото-
рым присвоено  в  соответствии  с  
указанным  областным  законом  
почетное  звание  Смоленской  
области  «Почетный  гражданин  
Смоленской  области»;

2) при наличии  общего  трудо-
вого  стажа  или  страхового  ста-
жа  не менее  40 лет  для  мужчин  
и  не  менее  35  лет  для  женщин,  
из  которых  приобретенный  на 
территории Смоленской  области  
общий  трудовой  стаж  или  стра-
ховой  стаж  составляет  не менее  
15 лет.

2.  Звание  «Ветеран  труда  
Смоленской  области»  присваива-
ется  гражданам,  указанным  в  ча-
сти 1  настоящей  статьи,  при   до-
стижении  возраста,  необходимого  
для  назначения  трудовой  пенсии  
по  старости  в  соответствии  со  
статьей  7  Федерального  закона  
«О трудовых  пенсиях  в  РФ».

Настоящие  изменения  всту-
пают  в  силу  с  1  июля  2012  
года.

По  интересующим  вас  во-
просам  обращаться  по  телефону  
2-12-32.   

  Н.Казакова,
главный специалист                                           

О внесении  изменений  в  областной закон  
«О звании ветеран  труда Смоленской  области»

На мероприятии присут-
ствовали Главный федераль-
ный инспектор в Смоленской 
области Ольга Окунева, пред-
седатель Общественной Пала-
ты Смоленской области Елена 
Ульяненкова, руководители ор-
ганов исполнительной власти 
и некоммерческих организа-
ций, представители социально-
ориентированного бизнес-
сообщества.

 Со вступительным словом к 
собравшимся обратился Вале-
рий Рудницкий – председатель 
комиссии по социальной по-
литике Общественной палаты 
Смоленской области: «Сегодня 
мы обсуждаем очень важную 
тему. Необходимо установить 
взаимосвязь между некоммер-
ческими организациями и со-
циальными учреждениями для 
эффективной работы. Обще-
ственная Палата Смоленской 
области будет всячески этому 
содействовать».

На территории региона дей-
ствует областной закон «О взаи-
модействии органов государ-
ственной власти Смоленской 
области с некоммерческими 
организациями». К настоящему 
времени сформированы концеп-
туальные основы и принципы 
региональной политики взаимо-
действия органов государствен-
ной власти, органов местного 
самоуправления и обществен-
ного сектора Смоленщины; соз-
даны условия для эффективного 
участия институтов граждан-
ского общества в социально-
экономическом развитии ре-
гиона и основы механизмов 
поддержки деятельности обще-
ственных и иных некоммерче-
ских организаций. В регионе 
также действует Долгосрочная 
областная целевая программа 
«Поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих 
организаций в Смоленской об-
ласти» на 2011-2013 годы, в 
которой предусмотрено выде-

В Реабилитационном Центре для детей 
с ограниченными возможностями и инвалидов 

молодого возраста «Вишенки» прошел 
«круглый стол» в рамках «Социального Форума 

России - 2012» на тему «Развитие социально-
ориентированных НКО и общественно-

государственного партнерства в регионах 
Российской Федерации: проблемы и перспективы»

Официально

ление на конкурсной основе из 
областного бюджета социально 
ориентированным некоммерче-
ским организациям финансо-
вых средств. Общий объем ее 
финансирования на текущий 
год составляет превышает 13 
млн. рублей, в том числе более 
8 млн. рублей – из федерально-
го бюджета.  

 На «круглом столе» предсе-
датель Президиума Координа-
ционного Совета НКО при Об-
щественной палате Смоленской 
области Наталья Полушкина 
представила проект «Диалог 
поколений», целью которого 
является организация добро-
вольческих команд из числа 
детей-сирот, воспитывающихся 
в интернатных учреждениях, а 
также студентов и выпускников 

Смоленских ВУЗов для оказа-
ния социальной помощи ве-
теранам Великой Отечествен-
ной войны. Директор СОГБУ 
«Центр «Вишенки» Светлана 
Новикова рассказала о про-
ектной деятельности учреж-
дения. Руководитель СРМОО 
«Рассвет-С» Евгений Заха-
ренков выступил с проектом 
«Международный волонтер-
ский лагерь «Надежда», ко-
торый ежегодно проходит  на 
базе «Центра «Вишенки» .

Резолюция участников 
«круглого стола» передана ор-
ганам государственной власти 
для использования в работе с 
некоммерческим сектором.

Пресс-служба 
Администрации

Смоленской области

К 67-летию Великой Победы

8-800-200-19-01 - номер «телефона доверия» Админи-
страции Смоленской области для получения информации о 
проявлениях коррупции в органах исполнительной власти Смо-
ленской области и органах местного самоуправления муници-
пальных образований Смоленской области.

Режим функционирования «телефона доверия» круглосу-
точный: в рабочие дни с 9.00 до 13.00 часов и с 14.00 до 18.00 
часов. Прием обращений осуществляет сотрудник отдела, от-
ветственный за прием обращений, в остальное время прием об-
ращений осуществляется в автоматическом режиме с записью 
их на автоответчик.

(48136)  2-12-79 -   номер  «телефона доверия» Адми-
нистрации муниципального  образования  «Темкинский  
район»  Смоленской  области для получения информации о 
проявлениях коррупции со стороны муниципальных служащих 
Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, сотрудников муниципальных 
предприятий и учреждений.

Режим функционирования «телефона доверия» - в рабочее 
время с 8-30 до 17-30 часов.



ЗАРя 35 июня  2012 года № 43 (7149)

Р о д и л с я 
в 1745 году. 
Отец Михаи-
ла Кутузова 
был военным 
инженером. 
Гены, как мы 
видим, пря-
мым образом 
сказались на 
жизни Куту-
зова. Миха-
ил с детства 
стремился к 
знаниям. Лю-
бил изучать 
иностранные 
языки, ариф-
метику, очень 
много читал. 
Когда Куту-

зов подрос, то попал в  артиллерийскую  инженерную 
школу. Кутузов быстро освоился на новом месте.  Ми-
хаила любили за веселый нрав и его способности. Вско-
ре Михаил Кутузов стал служить адъютантом  у гене-
рал – фельдмаршала Гольштейн-Бекского. 

Адъютантом Кутузов ходил недолго, и вскоре пере-
шел на действующую военную службу. Воинский путь 
Михаил Илларионович Кутузов начал в 19 лет, в звании 
прапорщика. В 1764 году русская армия направилась 
в Польшу, вместе с ней и Кутузов, но уже в чине ка-
питана. В 1770 году Кутузов попадает под начала Ру-
мянцева, армии которого ведут боевые действия против 
турецких войск в Молдавии и Валахии. После недолгой 
службы у Румянцева, Кутузова переводят в Крымскую 
армию.

К 200-летию Отечественной войны 1812 г.

Герои Отечественной войны 1812 года
Кутузов  

Михаил  Илларионович

Дибич 
Иван Иванович

И з в е с т -
ный русский 
полководец, 
один из ге-
роев Отече-
с т в е н н о й 
Войны 1812 
года. К со-
ж а л е н и ю , 
имя Диби-
ча сегодня 
мало кому 
и з в е с т н о , 
хотя в био-
графии этого 
замечатель-
ного челове-
ка есть один 
очень при-
мечательный 

факт. Иван Дибич полный кавалер Ордена Святого 
Георгия, а их в русской истории всего-то четыре - Куту-
зов, Барклай-де-Толли, Паскевич и Дибич.

Иван Иванович Дибич был сыном офицера прусской 
армии, который перешел на русскую службу. Родился 
Дибич весной 1785 года в Силезии, там же и вырос. 
Образование Иван Иванович получил в берлинском 
кадетском корпусе. Во время учебы Дибич проявил 
себя как незаурядная личность. В 1801 году отец Ди-
бича добился серьезных успехов на службе в русской 
армии, стал генерал-лейтенантом. В это же время отец 
пристраивает сына в лейб-гвардии Семеновский полк, 
в ранге прапорщика. Вскоре грянула череда войн с на-
полеоновской Францией. Первый боевой опыт Иван 
Дибич получил на полях сражений под Аустерлицем. 
Астерлицкое сражение было проиграно, но храбрости 
и стойкости русских солдат и офицеров в этой битве 
можно было только позавидовать. Дибич был среди 
тех, кому удалось проявить себя в этом ожесточенном 
и кровавом сражение с лучшей стороны. Иван Дибич 
был ранен в кисть, но остался в строю. Он перевязал 
наспех свою рану и продолжил бой, оставаясь в боевом 
построении своей роты. Вот только оружие Дибич уже 
держал не правой, а левой рукой.  За мужество, про-
явленное в сражение под Аустерлицом, Дибича нашла 
его первая награда - золотая шпага, на которой красова-
лись слова - «За храбрость». Людей, награжденных по-
сле Аустерлица, было единицы, это добавляло награде 
Дибича особую ценность.

Родился 
на Север-
ном Кав-
казе. Петр 
И в а н о в и ч 
был родом 
из грузин-
ских князей. 
Все муж-
чины этого 
княжеского 
рода неиз-
менно слу-
жили в рус-
ской армии. 
Не стал ис-
ключением 
и Баграти-
он. На воен-
ную служ-
бу Герой 

Отечественной Войны 1812 года поступил в 1782 году. 
Багратион участвовал в войнах с горцами, и многое за это 
время навидался. Вскоре Петр Иванович стал участни-
ком русско-турецкой войны 1787-1791 годов. После ту-
рецкой кампании Багратион воевал в Польше.  Большое 
будущее Багратиону пророчил сам Суворов, а похвала 
великого русского полководца много стоила. Баграти-
он участвовал в Итальянском и Швейцарском походах 
Суворова. Во время походов Багратион проявил себя с 
наилучшей стороны, раскрыв окружающим все свои 
лучшие качества: ум, решительность и храбрость. Осо-
бенно удалось проявить себя Багратиону в Швейцарском 
походе, командуя авангардом, Петр Иванович выиграл 
несколько крупных сражений и смог обеспечить русской 
армии проход к Рейну.

Багратион  
Петр Иванович

З н а м е н и -
тый русский 
военоначальник, 
участник мно-
гих кампаний, 
один из героев 
Отечественной 
Войны 1812 
года.  Матвей 
Платов родил-
ся в 1751 году, в 
станице Старо-
черкасская, в 
семье войско-
вого старшины. 
Матвей Платов 
получил обыч-
ное начальное 
образование, а в 
13 лет поступил 

на военную службу. В 19 летнем возрасте Платов от-
правился на первую в своей жизни войну с Турцией. 
В боях с турками Платов проявил храбрость и муже-
ство, за что был произведен в есаулы русской армии, 
стал командиром казачьей сотни. Война продолжалась, 
новые сражения - новые подвиги, новые успехи. Пла-
тов стал войсковым старшиной, командовал полком. А 
ведь Матвей Иванович был еще совсем молодым, ему 
было чуть больше 20 лет.

В 1774 году к Матвею Платову пришла известность 
в русской армии. Солдаты Платова попали в окруже-
ние крымского хана, при сопровождении транспорт-
ных обозов.  Платов разбил лагерь, возвел укрепле-
ния, и сумел отбить несколько лихих атак противника. 
Вскоре подошло подкрепление. После этого события 
Платов был награжден золотой медалью.

Платов 
Матвей Иванович

Известный русский полководец, герой Отече-
ственной Войны 1812 года. Николай Раевский ро-
дился 14 сентября 1771 года, в городе Москве.  Ни-
колай был болезненным мальчиком. Воспитанием 
Раевского занимались родители матери, в их доме 
он проводил много времени. Здесь он получил об-
разование, в совершенстве знал французский язык. 
Службу в русской армии Николай Раевский начал в 
1786 году, в возрасте 14 лет в  лейб-гвардии Преоб-
раженском полку.  Через год, в 1787 году началась 
война с Турцией. Раевский отправляется в театр 
боевых действий в качестве волонтера. Николай 
был определен в действующую русскую армию, в 
казачий отряд, под командование Орлова.  Во время 
турецкой войны 1787-1791 годов Раевский проявил 
себя отважным и смелым воином, участвовал во 
многих трудных сражениях той военной кампании. 
В 1792 году Раевскому был пожалован чин полков-
ника русской армии. За участие в русско-польской 
войне 1792 года, Раевский получил в награду орден 
Святого Георгия четвертой степени и орден Святого 
Владимира четвертой степени.

Раевский 
Николай Николаевич

Пока -
зательная 
фигура в 
р у с с ко й 
истории. 
Паскевич 
не был 
ч л е н о м 
знатного 
рода, но 
зато смог 
своим по-
том и кро-
вью, про-
д е л а т ь 
славный 
путь от 
никому не 
известно-
го вояки, 
до одного 
из самых 
а в т о р и -
тетных и значимых людей в Российской Империи.

Иван Федорович Паскевич родился  в 1782 году, 
в семье незнатных белорусских и украинских дво-
рян, живших в Полтаве. У Паскевича было четверо 
младших братьев, которые, как и он впоследствии 
стали известными и уважаемыми людьми. Братья 
Паскевичи, должны быть благодарны своему деду, 
который в 1793 году отвез внуков в столицу Рос-
сийской Империи. Двух братьев Степана и Ивана 
Паскевич записали в Пажеский корпус.

Паскевичу оставалось не так много учиться, как 
вдруг Иван Федорович становится личным пажом 
императора Павла I. Вскоре имея чин поручика 
Преображенского полка, производится во флигель-
адъютанты.

Первой военной кампанией, в которой участво-
вал Паскевич, стала русско-турецкая война 1806-
1812 годов. Паскевич был адъютантом у меняю-
щихся как перчатки главнокомандующих русской 
армии. Несмотря на чин адъютанта, Паскевич стре-
мился при любой возможности непосредственно 
поучаствовать в сражении. В войне с Турцией, Иван 
Федорович Паскевич был награжден Орденом Свя-
того  Георгия третьей и четвертой степени. За уча-
стие в этой же войне Паскевичу был пожалован чин 
полковника.

Паскевич 
Иван Федорович

«И умереть мы обещали, 
и клятву верности сдержали

Мы в бородинский бой».        
М. ю. Лермонтов России  верные  сыны

(Продолжение следует)



ЗАРя 45 июня  2012 года № 43 (7149)

Реклама

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Продается крупный картофель по цене 5 рублей за 
килограмм. Обращаться: д.Васильевское. Чериков ю.А.  

Телефон 2-42-30

22 мая начальник полиции 
УМВД России по Смоленской 
области Евгений Куликов про-
вел пресс-конференцию. Темой 
встречи со смоленскими жур-
налистами стали новые виды 
мошенничества, связанные, 
прежде всего, с сотовой связью 
и банковскими картами.

В пресс-конференции также 
приняли участие начальник от-
дела «К» регионального УМВД 
Андрей Скоромный и замести-
тель начальника оперативно-
розыскной части уголовного 
розыска – начальник отдела по 
раскрытию преступлений про-
тив собственности граждан Вя-
чеслав Осокин.

Несмотря на то, что поли-
ция совместно со СМИ посто-
янно ведёт профилактическую 
работу по предупреждению 
мошенничеств, граждане не 
перестают становиться жертва-
ми различного рода злоумыш-
ленников. 

- В последнее время об-
ласть захлестнула новая волна 
мошенничеств, - отметил Ев-
гений Куликов, -  с развитием 
технологий, Интернета, сото-
вой связи методы и схемы, по 
которым преступники выкачи-
вают из людей деньги, претер-
пели значительные изменения. 

Любое мошенничество – 
это обман путём злоупотребле-
ния доверием. А в тех случаях, 
о которых пойдёт речь ниже, 
им более чем злоупотребляют. 
Сама по себе такая черта как 
доверие уже является серьёз-
ным поводом для того, чтобы 
быть обманутыми. И для это-
го зачастую даже не требуется 
непосредственного личного 
контакта – мошенник вообще 
может находиться на другом 
конце нашей страны и вполне 
успешно осуществлять свою 
преступную деятельность. 

Одним из самых распро-
странённых видов мошенни-
чества на территории нашей 
области являются, как прави-
ло, ночные, звонки о том, где 
злоумышленник, представля-
ясь сотрудником правоохрани-

тельных органов, сообщает, что 
кто-то из членов семьи потенци-
альной жертвы якобы попал в 
ДТП или совершил преступле-
ние и является его виновником. 

Звонящий предлагает жертве 
возместить ущерб «потерпев-
шим», сумма при этом колеблет-
ся от 10 до 700 тысяч рублей. 
Поймав человека «на крючок», 
мошенник называет номер теле-
фона, на который необходимо 
перечислить сумму. Жертва су-
дорожно ищет средства и через 
терминал переводит их на ука-
занный номер, таким образом 
распрощавшись с ними навсег-
да. 

Участники одной из таких 
межрегиональных групп в дан-
ный момент находятся в СИЗО, 
по делу идёт расследование.

Следующий, не менее по-
пулярный, вид мошенничества 
– «компенсация» за некаче-
ственные лекарственные препа-
раты. Представившись по теле-
фону каким-либо официальным 
лицом (вплоть до работника 
министерства финансов или 
правоохранительных органов), 
злоумышленник сообщает, что 
задержана преступная группа, 
занимавшаяся продажей нека-
чественных лекарств и БАДов. 
Жертве говорят, что она явля-
ется одним из потерпевших и 
ей полагается компенсация, но 
чтобы её получить, необходимо 
перевести некую сумму денег на 
указанный мошенником номер. 
Это якобы в целях ускорения 
процесса выплаты или для уве-
личения суммы компенсации. 

К вышеперечисленным мо-
шенничествам можно отнести 
и неожиданные крупные «выи-
грыши», вплоть до автомобиля, 
но чтобы его получить, мошен-
ники предлагают перечислить 
якобы подоходный налог на 
определённый номер.

- Недавно появился ещё один 
способ обмана граждан, - сооб-
щил начальник отдела «К» Ан-
дрей Скоромный, - на этот раз 
мошенники направили свои дей-
ствия на владельцев электрон-
ных банковских карт. Механизм 

Мошенничество основывается на доверчивости: 
пресс-конференция начальника полиции

совершения таких преступлений 
всегда один и тот же: владелец 
карты получает смс-сообщение  
о том, что его банковская карта 
заблокирована, а по вопросам 
разблокировки необходимо об-
ратиться по указанному номеру. 

Если человек на это реаги-
рует, то мошенник на другом 
конце провода, представляясь 
сотрудником службы безопас-
ности банка, уточняет данные 
жертвы и номер его карты. И са-
мое главное – злоумышленник 
узнаёт, сколько денег осталось 
на счету. После этого он сооб-
щает владельцу карты, что тот 
стал жертвой мошенников или 
хакерской атаки, и для того, что-
бы сохранить деньги, надо взять 
свою карту, подойти к ближай-
шему банкомату и провести ука-
занные операции.

 Доверчивый гражданин точ-
но следует указаниям злоумыш-
ленника, затем перезванивает 
ему и получает номера телефо-
нов, на которые необходимо 
перечислить остаток денег. Сде-
лав это, владелец карты навсег-
да расстаётся с кровно зарабо-
танными. 

Внимание! Если вы получи-
ли подобное смс и, конечно же, 
не имеете желания терять день-
ги, то ни в коем случае не зво-
ните по указанному там номеру 
телефона и ничего не делайте с 
картой. Необходимо взять па-
спорт и идти в ближайшее от-
деление банка. Там у настоящих 
работников вы всё сможете вы-
яснить.

Если получилось так, что 
смс получено вдалеке от города, 
то на обратной стороне карты 
указаны все необходимые теле-
фоны технической поддержки. 

Интересный факт – 80 про-
центов смоленских банкоматов 
располагаются в холле банков 
или в самих операционных за-
лах. Но испуганный владелец 
карты всё равно, войдя в банк, 
сразу же бежит не к сотрудни-
кам за помощью, а делает то, 
что ему сказал мошенник.  

УМВД России 
по Смоленской области

Продается трактор Т-40. Цена 70 тысяч рублей. Мото-
блок 6 л.с. (к нему  косилка роторная, культиватор, прицеп). 
Обращаться  д.Савостьяново.Телефон 8-909-162-35-17

Продается детская коляска с матрасом, детская ва-
ночка голубого цвета,мягкий детский стульчик «Зайка», ве-
лосипед, качалка «Тигр»; стиральная машинка «Малютка»; 
холодильник-морозилка. Все в хорошем состоянии. Недоро-
го.Телефон 8-951-709-32-64

СОГУП «Темкинское ДРСУ» 
-реализует песок, щебень;

     -предоставляет услуги техники: автогрейдер, погруз-
чик. Недорого.

Телефоны: 2-17-37, 8-910-115-01-85

    Поздравляем с днем рождения
депутата Темкинского районного 

Совета депутатов 
ЛОЩАКОВА

    Виктора Владимировича             
                Сердечно рады Вас поздравить
                И пожелания направить:
                Успешных, ярких, мирных лет!
                В делах -  блистательных побед!
                В быту - достатка и везенья!
                Отличнейшего настроения!
               Любви, тепла родных сердец!
                Здоровья! Счастья, наконец!
              А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

    Поздравляем с днем рождения
депутата Темкинского районного

Совета депутатов 
ЛОЩАКОВА

    Виктора Владимировича             
                      Желаем радости всегда
                      И настроенья бодрого,
                      Не знать печали никогда
                      И в жизни всего доброго!
                      И никогда не унывать,
                      Не знать и огорчения,
                      И дни с улыбкою встречать!
                      Как в этот день рождения!

        Р.В.Журавлев, Глава Администрации 
МО «Темкинский район» и 
коллектив Администрации

    Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов 

Селенского сельского поселения
                      МАКАРОВУ
      Людмилу Васильевну
                Желаем Вам простого счастья
                И тихой радости земной.
                Пусть Вас житейские ненастья
                Всегда обходят стороной.
                Как прежде бережно храните
                В душе прекрасные черты,
                Как прежде щедро всем дарите
                Огонь душевной доброты!
                     А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Продам поросят с доставкой на дом. Обращаться 
по телефонам: 8-920-177-29-48,   8-960-714-50-02

Полиция предупреждает


